

Estudo Técnico Preliminar - 78/2022

1. Informações Básicas

Número do processo: 00059.001122/2022-61

2. Descrição da necessidade

As aquisições visam atender as demandas de Unidade Administrativa da Presidência da República, no intuito de renovação /substituição dos referidos materiais, cujas estimativas foram informadas, pela área demandante, baseadas na reposição dos materiais desgastados pelo uso.

Para renovação da roupas de cama dos alojamentos destinados ao comboio presidencial / motoristas / seguranças e militares da guarda verde/azul, para os quartos de hospedes, e para renovação de utensílios domésticos da cozinha.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Diario/Alvorada/Torto	Francisco de Assis Lima Castelo Branco

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

O objeto em questão deve estar em perfeitas condições para a atender a troca de roupas de cama e utensílios domésticos que estão precisando ser trocados por causa do desgaste do uso.

O objeto e suas quantidades estão adequadas ao quantitativo que já estão sendo usados, conforme planejamento realizado pela área demandante.

5. Levantamento de Mercado

Em análise à demanda verificou-se que a solução para atendimento é aquisição de roupas de cama e utensílios domésticos, uma vez que a Divisão de Material não dispõem dos materiais.

A solução mais adequada para atender a demanda é a aquisição de roupas de cama e utensílios domésticos que atenderão os comboios e hóspedes da Residência da Granja do Torto, na renovação/substituição pelo desgaste do uso dos mesmo.

A contratação dos materiais de Roupa de Cama e Utensílios Domésticos que se enquadra na categoria de bens comuns, tratada pela Lei nº 10.520/02 e Decreto nº 5.450/05. As características dos itens possuem padrões de desempenho e qualidade normalmente encontradas no mercado, conforme pode ser observado nas pesquisas de preço, onde foram localizados tanto no painel de preços quanto em sítios eletrônicos, exceto em outros entes públicos, podendo assim ser objetivamente definidas por Edital. Portanto, poderá ser licitada por meio da modalidade Pregão, na sua forma eletrônica.

6. Descrição da solução como um todo

Visando a renovação das roupas de cama e utensílios domésticos da Residência Oficial da Granja do Torto, que estão desgastados pelo uso contínuo. Os materiais que não são trocados a mais de dois anos.

Esses materiais irão atender ao pessoal de apoio que faz parte do quadro de servidores, e aos hóspedes que frequentam a Granja do Torto e também na renovação de alguns utensílios domésticos que são usados na cozinha.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

ITEM	DATA COMPRA	VALOR COMPRA	DESCRIÇÃO	UF	QTDE	PREÇO REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	30/12/2020	R\$ 39,09	Lençol de solteiro, 100% algodão, comprimento 250 cm, largura 160 cm, cor azul marinho.	UN	75	R\$ 68,50	R\$ 5.137,50
2	30/12/2020	R\$ 54,78	Colcha de solteiro, 100% algodão, comprimento 230 cm, largura 140 cm, cor azul marinho.	UN	75	R\$ 61,45	R\$ 4.608,75
3	30/12/2020	R\$ 9,91	Fronha de cama de solteiro, largura 50 cm, comprimento 70 cm, 100% algodão, cor azul marinho.	UN	75	R\$ 25,69	R\$ 1.926,75
4	30/12/2020	R\$ 17,99	Toalha de banho, 100% algodão, comprimento 135 cm, largura 70 cm, cor azul marinho.	UN	75	R\$ 74,99	R\$ 5.624,25
5	NÃO HOUE COMPRA	HÁ TRÊS ANOS	Manta Microfibras Aveludada 200 G /m ²	UN	25	R\$ 55,02	R\$ 1.375,50
6	21/07/2020	R\$ 469,07	Jogo de lençol de cama de casal "super king", tamanho padrão, 100% algodão, 400 fios, cor branca com toque acetinado. Jogo composto de 1 Lençol com vira, 1 Lençol com elástico para colchão e 2 Fronhas para travesseiro de largura 50 cm, comprimento 70 cm.	UN	2	R\$ 607,65	R\$ 1.215,30
7	21/07/2020	R\$ 216,66	Colcha de cama de casal "super king", largura 245 cm, comprimento 280 cm, 100% algodão natural, liso, sem enchimento, tecido matelassê, cor branca.	UN	2	R\$ 643,60	R\$ 1.287,20
8	21/07/2020	R\$ 216,66	Edredom / Cobertor de cama de casal "super king", largura 245 cm, comprimento 280 cm, algodão, liso, tecido matelassê, cor branca.	UN	2	R\$ 853,50	R\$ 1.707,00
9	21/07/2020	R\$ 64,00	Jogo de lençol de cama de solteiro, tamanho padrão, 100% algodão, 400 fios, cor branca, com toque acetinado. Jogo composto de 1 Lençol com vira, 1 Lençol com elástico para colchão e 1 Fronha para travesseiro de largura 50 cm, comprimento 70 cm.	UN	3	R\$ 545,63	R\$ 1.636,89
10	21/07/2020	R\$ 130,00	Colcha de cama de solteiro, largura 150 cm, comprimento 210 cm,	UN	3	R\$ 437,50	R\$ 1.312,50

			100% natural, liso, sem enchimento, tecido misto, matelassê, cor branca.				
11	21/07/2020	R\$156,86	Edredom / Cobertor de cama de solteiro, largura 150 cm, comprimento 210 cm, poliéster, matelassê, cor branca.	UN	3	R\$ 434,70	R\$ 1.304,10
12	21/07/2020	R\$ 299,99	Jogo de lençol de cama de casal "queen", tamanho padrão, 100% algodão, 400 fios, cor branca, com toque acetinado. Jogo composto de 1 Lençol com vira, 1 Lençol com elástico para colchão e 2 Fronhas com 4 abas de largura 50 cm, comprimento 70 cm.	UN	6	R\$ 384,25	R\$ 2.305,50
13	21/07/2020	R\$183,33	Colcha de cama de casal "queen", largura 240 cm, comprimento 260 cm, 100% natural, liso, sem enchimento, poliéster, matelassê, cor branca.	UN	6	R\$ 541,92	R\$ 3.251,52
14	21/07/2020	R\$ 183,33	Edredom / Cobertor de cama de casal "queen", largura 240 cm, comprimento 260 cm, poliéster, matelassê, cor branca.	UN	6	R\$ 626,98	R\$ 3.761,88
15	20/07/2020	R\$ 99,99	Tapete para banheiro, felpudo, antiderrapante, largura 60 cm, comprimento 100 cm, cor branca.	UN	10	R\$ 187,74	R\$1.877,40
16	NÃO HOUE COMPRA	HÁ TRÊS ANOS	PANELAS COM TAMPA DE BARRO TRATADO, PARA FEIJOADA 5 LITROS	UN	4	R\$ 262,64	R\$ 1.050,56
17	NÃO HOUE COMPRA	HÁ TRÊS ANOS	TRAVESSAS DE BARRO TRATADA PARA FEIJOADA DE 35/40 CM	UN	12	R\$ 130,66	R\$ 1.567,92
18	NÃO HOUE COMPRA	HÁ TRÊS ANOS	VASILIA DE BARRO TRATADO PARA FEIJOADA 500ML	UN	10	R\$ 60,99	R\$ 609,90
19	NÃO HOUE COMPRA	HÁ TRÊS ANOS	SECADOR DE HORTALÍCIAS EM INOX 5 litros	UN	5	R\$ 705,40	R\$ 3.527,00
20	NÃO HOUE COMPRA	HÁ TRÊS ANOS	Processador de alimentos em inox	UN	4	R\$ 316,00	R\$ 1.264,00
21	NÃO HOUE COMPRA	HÁ TRÊS ANOS	Conjunto de panelas 3 panelas de 8 litros	UN	9	R\$ 209,19	R\$ 1.882,71
TOTAL GERAL							48.234,13

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 48.234,13

Após ampla pesquisa de mercado, contemplando o sítio governamental Paineira de Preços e sítios eletrônicos, com a devida atenção para a retirada dos preços considerados excessivamente elevados ou inexecutáveis, e criteriosa análise na utilização da metodologia (média ou mediana) para obtenção do preço de referência.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Não há

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Essa contratação visa a reposição de roupa de cama e banho e utensílios domésticos de acordo com a demanda, portanto, não há nenhuma contratação correlata a este objeto conduzida pela DIMAT.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

As aquisições foram contempladas no PCA - Plano de Contratações Anual de 2022, conforme os relatórios em anexo

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A Divisão de Material pretende alcançar os seguintes resultados:

- a) Cumprir a competência dessa Divisão, visando atender as demandas pra substituição do estoque de materiais da residência Oficial da Granja do Torto;
- b) Atender as demandas apresentadas pelas unidades administrativas da Presidência da República;
- c) Garantir a renovação do estoque pra a substituição dos materiais conforme planejamento;
- d) Racionalizar o consumo de itens similares, que apresentam baixo consumo ou substituir por itens mais atuais.

13. Providências a serem Adotadas

Não há providências a serem adotadas.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não há impacto ambientais

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esse setor considera viável essas aquisições por se tratarem de substituição de materiais que estão precisando ser trocados pelo desgaste ocasionado pelo uso contínuo dos mesmos.

16. Responsáveis

CLAUDECI MARQUES DE SOUSA

Agente de Compra

JULIO CESAR DE ARAUJO

Chefe de Divisão

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Relatorio_Itens 1600 á 1613.pdf (34.33 KB)
- Anexo II - Relatorio_Itens utensilios.pdf (29.22 KB)
- Anexo III - Copia_de_PLANILHA_DE_PRECO_ALVORADA_2 (2).xlsx (16.82 KB)

Anexo I - Relatório_Itens 1600 á 1613.pdf

Filtros utilizados: Grupo: (COMAP/DIENP) - Materiais Alvorada e Torto

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1600	Materiais e Serviços	CONSUMO	475529	LENÇOL CAMA	75	Não	68,50	5.137,50	5.137,50	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1601	Materiais e Serviços	CONSUMO	459509	COLCHA CAMA	75	Não	71,45	5.358,75	5.358,75	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1602	Materiais e Serviços	CONSUMO	467127	FRONHA	75	Não	25,69	1.926,75	1.926,75	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1603	Materiais e Serviços	CONSUMO	459484	TOALHA BANHO	75	Não	74,99	5.624,25	5.624,25	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1604	Materiais e Serviços	CONSUMO	469171	COLCHA CAMA	25	Não	55,02	1.375,50	1.375,50	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1605	Materiais e Serviços	CONSUMO	416254	JOGO CAMA	2	Não	673,59	1.347,18	1.347,18	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1606	Materiais e Serviços	CONSUMO	459513	COLCHA CAMA	2	Não	680,04	1.360,08	1.360,08	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1607	Materiais e Serviços	CONSUMO	464313	COLCHA CAMA	2	Não	779,74	1.559,48	1.559,48	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1608	Materiais e Serviços	CONSUMO	353069	JOGO CAMA	3	Não	531,29	1.593,87	1.593,87	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1609	Materiais e Serviços	CONSUMO	459510	COLCHA CAMA	3	Não	388,75	1.166,25	1.166,25	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1610	Materiais e Serviços	CONSUMO	459518	COLCHA CAMA	3	Não	426,60	1.279,80	1.279,80	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1611	Materiais e Serviços	CONSUMO	371659	JOGO CAMA	6	Não	445,96	2.675,76	2.675,76	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1612	Materiais e Serviços	CONSUMO	459511	COLCHA CAMA	6	Não	541,92	3.251,52	3.251,52	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)
1613	Materiais e Serviços	CONSUMO	459519	COLCHA CAMA	6	Não	626,98	3.761,88	3.761,88	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Incluído no PAC (editado)

Total: 14 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 37.418,57**

Anexo II - Relatorio_Itens utensilios.pdf

Filtros utilizados: Grupo: (COMAP/DIENP) - Materiais Alvorada e Torto

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
1614	Materiais e Serviços	CONSUMO	472933	TAPETE BANHEIRO	10	Não	187,74	1.877,40	1.877,40	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Em análise
1615	Materiais e Serviços	CONSUMO	28304	PANELA	14	Não	126,50	1.771,00	1.771,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Em análise
1616	Materiais e Serviços	CONSUMO	219097	TRAVESSA	12	Não	130,66	1.567,92	1.567,92	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Em análise
1617	Materiais e Serviços	CONSUMO	450703	SALADEIRA	5	Não	705,40	3.527,00	3.527,00	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Em análise
1618	Materiais e Serviços	CONSUMO	445661	PROCESSADOR ALIMENTOS	4	Não	293,42	1.173,68	1.173,68	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Em análise
1619	Materiais e Serviços	CONSUMO	333180	PANELA	3	Não	296,02	888,06	888,06	Não	2000 - Administração da Unidade	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	31/10/2022	Em análise

Total: 6 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 10.805,06**